CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607295

PORTARIA: 279/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA   Técnico em
Administração e Finanças555883362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04392138265160000    0261000000          339033              300,00
04392138265160000    0261000000          339030              500,00
Observação: Para custear despesas com viagem Belém/Acará
de 05 a 13/11/2013, para realizar levantamento de informações
nas Comunidades de São Sebastião, Espírito Santo, Itacoanzinho
e Santa Quitéria, para elaboração do Atlas das Comunidades
Quilombo do Pará, as despesas serão custeadas pelo projeto
aprovado pela Fundação Ford de apoio à Execução da Política
Quilombola no Estado do Pará
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607350

Ato: CONTRATO 016/2013
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EX OFÍCIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ
Servidor(es):
Temporário / MIRIANE COSTA COELHO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / REF. PROT 2013/411294 -28/08/2013<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607059

PORTARIA: 513/2013
Objetivo: Entrega de certificados aos concluintes dos cursos do
PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de
25/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

LICENÇA-MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607089
PORTARIA 510/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de
16/10/2012 e
CONSIDERANDO o Atestado Médico- CRM 3354-Pa.
RESOLVE:
CONCEDER 180 dias de Licença Maternidade, a BRENDA
LORENA GUIMARAES DUTRA, matricula nº 5904585/1,
ocupante do cargo de Gerente de Execução Orçamentária e
Financeira pelo período de 01/11/2013 à 29/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 30 de Outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607095
PORTARIA 511/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar a servidora, LORENA AGUIAR SARMENTO, matricula
57207696/1, ocupante do cargo de Técnico em Planejamento e
Gestão do Turismo, para responder pela Gerência de Execução
Orçamentária e Financeira, em substituição à titular, Brenda
Lorena Guimarães Dutra, Gerente de Execução Orçamentária e

Financeira, matricula 5904585/1, pelo período de 01/11/2013
à 29/04/2014, em que a mesma estará afastada por motivo de
licença-maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Outubro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607440

PORTARIA: 514/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA PINTO DE VILHENA              GERENTE DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL5219390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              600,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento desta
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607453

PORTARIA Nº 512/2013/GERH/SETUR DE 01/11/2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das
atribuições que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único,
inciso V, da Constituição Estadual do Pará, o Decreto Estadual
856/2013 e demais dispositivos do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Turismo, e
Considerando ainda o Decreto 727 de 30 de abril de 2013,
publicado no DOE 32.388 de 02/05/2013, que transfere a
coordenação e execução do Programa PRODETUR, para a
Secretaria de Estado de Turismo.
Resolve, designar o servidor VANDERLEI PORTES DE
OLIVEIRA, em regime pro tempore, para responder pelo
PRODETUR, podendo tomar todas as medidas inerentes ao
mesmo visando seu fiel cumprimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 1º de novembro de 2013.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607460

PORTARIA: 515/2013
Objetivo: ESTRUTURAÇÃO DE PRODUTOS PARA O TURISMO.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541877891/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 31/10/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607504

PORTARIA: 518/2013
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE TRABALHO COM CONCLUINTES
DOS CURSOS DO PEQTUR
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a
08/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607513

PORTARIA: 519/2013
Objetivo: REALIZAR FAMTUR NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE GESTÃO DO
TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a
01/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607522

PORTARIA: 520/2013
Objetivo: ORGANIZAÇÃO, MOBILIZAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E
COORDENAÇÃO DE CERIMÔNIA DE ENTREGA DE CERTIFICADOS
DOS CURSOS DO PEQTUR/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a
26/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607465

PORTARIA: 516/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE PRODUTOS
TURISTICOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a
01/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607467

PORTARIA: 522/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica da Setur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196760/JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607479

PORTARIA: 523/2013
Objetivo: Treinamento de prestadores de serviços turísticos no
município para utilização da FNRH e BOH.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013584/CLÉLIA ROSELY COSTA COROA (GERENTE DE
ESCRITORIOS REGIONAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de
25/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607489

PORTARIA: 517/2013
Objetivo: RELIZAR FAMTUR NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853125/GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR (GERENTE
DE ESCRITÓRIO REGIONAL.) / 0.5 diárias (Completa) / de
01/11/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607491

PORTARIA: 524/2013
Objetivo: Realizar o evento “O Negocio do Turismo Receptivo”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTÃO
DE TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a
25/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607498

PORTARIA: 521/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com Secretário de Estado de
Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA